
66  NR 7/8  LIPIEC – SIERPIEŃ 2006 R.

66 Narodowa Strategia Spójności 

Dotacje na lata 
2007-2013
Anna Szymczak

Dzięki skutecznej promocji banków, mediów, firm doradczych 
i ministerstwa niemal wszyscy już wiedzą o takim źródle 
finansowania inwestycji, jak dotacja. Budżety programów 
wyznaczone na lata 2004-2006 są w większości przypadków 
rozdysponowane i wielu przedsiębiorców zadaje sobie pytania: 
Co będzie po 2006 roku? Na co będą przyznawane dotacje? 

Łączna wielkość środków finansowych zaangażowanych 
w realizację Narodowej Strategii Spójności NSS w latach 

2007–2013 wyniesie ok. 85,6 mld euro, z czego ok. 59,5 mld 
euro stanowić będzie wkład ze środków wspólnotowych.

Regionalne Programy Operacyjne 
Podstawowe cele RPO związane są z podnoszeniem 

konkurencyjności poszczególnych regionów oraz promo-
waniem zrównoważonego rozwoju. Cele te osiągane są 
poprzez zintegrowane oddziaływanie na tworzenie warun-
ków dla wzrostu inwestycji na poziomie regionalnym i lo-
kalnym oraz tworzenie warunków dla wzrostu zatrudnie-
nia. W ramach RPO wsparciem zostaną objęte m.in.: 
 badania i rozwój technologiczny, innowacje i przedsię-

biorczość;
 społeczeństwo informacyjne;
 inicjatywy lokalne w zakresie zatrudnienia i rozwo-

ju oraz wsparcie struktur świadczących usługi lokalne        
w tworzeniu nowych miejsc pracy;

 środowisko;
 zapobieganie i zwalczanie zagrożeń przyrodniczych       

i technologicznych;
 turystyka;
 inwestycje w kulturę, transport, kształcenie, infrastruk-

turę ochrony zdrowia oraz w infrastrukturę społeczną;
 inwestycje energetyczne.

Każde województwo opracowuje specyficzny dla siebie 
układ priorytetów i obszarów wsparcia. Aktualnie trwają 
prace nad projektami tych Regionalnych Programów Ope-
racyjnych.

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko
Celem PO Infrastruktura i Środowisko jest rozbudowa        

i modernizacja infrastruktury technicznej, w tym trans-
portowej, środowiskowej, energetycznej, kultury i zdro-
wia, mającej podstawowe znaczenie dla wzrostu konku-
rencyjności Polski i jej regionów. 

Ponadto środki zostaną ukierunkowane m.in. na:
 zwiększenie konkurencyjności przedsiębiorstw poprzez 

wspieranie przedsiębiorstw zobligowanych do dostoso-
wania swojej infrastruktury do wymogów ochrony śro-
dowiska; 

 zahamowanie strat różnorodności biologicznej;
 rozwój i wzmacnianie systemu obszarów chronionych, 

podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa;
 rozwoju technologii wykorzystujących odnawialne i al-

ternatywne źródła energii;

Narodowa Strategia Spójności będzie wdrażana przy pomocy 
Programów Operacyjnych (PO), zarządzanych przez Minister-
stwo Rozwoju Regionalnego oraz przy pomocy Regionalnych 
Programów Operacyjnych (RPO), zarządzanych przez samo-
rządy poszczególnych województw. Taki sposób dysponowa-
nia funduszami jest odmienny od znanych dotychczas. 

Szczegółowy podział funduszy strukturalnych w Polsce         
w układzie poszczególnych programów operacyjnych kształtu-
je się w następujący sposób: 
 16 Regionalnych Programów Operacyjnych (RPO); 
 Program Operacyjny (PO) Infrastruktura i Środowisko;
 Program Operacyjny (PO) Innowacyjna Gospodarka;
 Program Operacyjny (PO) Kapitał Ludzki; 
 Program Operacyjny (PO) Rozwój Polski Wschodniej;
 Programy Operacyjne (PO) Europejskiej Współpracy Tery-

torialnej; 
 Program Operacyjny (PO) Pomoc Techniczna. 

Należy jednak zaznaczyć, iż ostateczny zakres priorytetów        
i działań uzależniony będzie od przebiegu konsultacji społecz-
nych oraz negocjacji z Komisją Europejską, które odbywać się 
będą w II połowie 2006 r. 

Rys. 1. Układ programów na lata 2007–2013 (Źródło: na podstawie 
projektu Narodowej Strategii Spójności z dnia 14 lutego 2006 r.) 

Rys. 2. Podział środków między programy operacyjne w latach 
2007–2013 (Źródło: „Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 
2007–2013 wspierające wzrost gospodarczy i zatrudnienie”, pro-
jekt z dnia 14 lutego 2006 r.)
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 ograniczenia negatywnego oddziaływania elektroener-
getyki i górnictwa węgla na środowisko; 

 poprawę bezpieczeństwa energetycznego;
 zmniejszanie energochłonności mieszkalnictwa oraz 

termomodernizację.

Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka 
Celem Programu, który pierwotnie znany był pod na-

zwą „Konkurencyjna Gospodarka”, jest wzmocnienie ro-
li przedsiębiorstw w procesie budowy gospodarki opartej 
na wiedzy.

Analiza poziomu konkurencyjności polskiej gospodarki 
pozwoliła na zdefiniowanie następujących celów szczegó-
łowych PO Innowacyjna Gospodarka: 
1) wzmocnienie pozycji konkurencyjnej przedsiębiorstw; 
2) zwiększenie wpływu sektora nauki na gospodarkę; 
3) tworzenie miejsc pracy w nowoczesnej gospodarce 

oraz 
4) wzmocnienie powiązań międzynarodowych polskiej 

nauki i gospodarki.
Wsparcie przewidziane w ramach PO Innowacyjna Go-

spodarka jest przeznaczone dla przedsięwzięć o wysokim 
stopniu innowacyjności, znaczącym oddziaływaniu na go-
spodarkę całego kraju, niezależnie od sektora czy branży, 
której dotyczy (przy ograniczeniach wynikających z za-
kresu interwencji EFRR oraz pomocy publicznej), dzię-
ki czemu jest uzupełnieniem działań przewidzianych               
w 16 RPO, oraz pozostałych programów krajowych uję-
tych w Narodowej Strategii.

Przyjęta strategia zakłada kompleksowe wsparcie inno-
wacyjnych przedsięwzięć przedsiębiorców:
 prowadzenia prac badawczo-rozwojowych; 
 inwestycji;
 tworzenia miejsc pracy; 
 doradztwa;
 szkoleń niezbędnych do realizacji inwestycji. 

Program Operacyjny Kapitał Ludzki
Celem niniejszego PO jest umożliwienie pełnego wy-

korzystania potencjału zasobów ludzkich poprzez wzrost 
zatrudnienia i potencjału adaptacyjnego przedsiębiorstw         
i ich pracowników, a także podniesienie poziomu wy-
kształcenia społeczeństwa poprzez wyposażenie odbior-
ców w kompetencje zwiększające konkurencyjność na 
rynku pracy, w tym osób niepełnosprawnych. 

Realizacja tego celu odbywać się będzie poprzez zwięk-
szenie możliwości dostępu do zatrudnienia, tworzenie 
warunków dla pełnej spójności społecznej, wzmocnienie 
adaptacyjności zasobów ludzkich i gospodarki oraz po-
prawę jakości pracy.

Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej
Program Operacyjny Rozwój Polski Wschodniej obej-

mie następujące województwa: lubelskie, podkarpackie, 
podlaskie, świętokrzyskie, warmińsko-mazurskie. 

Obecnie regiony Polski Wschodniej charakteryzuje nie-
doinwestowanie, brak przystosowania terenów pod inwe-
stycje, niski poziom innowacyjności firm i słabo rozwi-
nięty sektor wysokich technologii.
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68 W związku z powyższym stworzono na lata 2007–2013 
odrębny program, w ramach którego realizowane będą in-
westycje w następującym zakresie:
 nowoczesnej gospodarki, a w tym m.in. rozwój infra-

struktury uczelni wyższych;
 infrastruktury społeczeństwa informacyjnego; 
 miejskich ośrodków wzrostu; 
 dróg wojewódzkich poprawiających wewnętrzne powią-

zania komunikacyjne województw Polski wschodniej;
 pomocy technicznej.

Programy Europejskiej Współpracy Terytorialnej
W ramach Programów Europejskiej Współpracy Tery-

torialnej realizowane będą projekty dotyczące obszarów 
przygranicznych, ponadnarodowych projektów z zakresu 
m.in. gospodarki. 

Program Operacyjny Pomoc Techniczna
Nadrzędnym celem tego PO jest zapewnienie sprawne-

go i efektywnego przebiegu realizacji NSS oraz osiąg- 
nięcie pełnej absorpcji środków funduszy strukturalnych 
możliwych do pozyskania w latach 2007–2013.

Podsumowanie
Założenia towarzyszące opracowaniu strategii narodo-

wej są szerokie i obejmują potrzeby bardzo wielu obsza-

rów gospodarki. Decydujące znaczenie mają opracowy-
wane projekty programów operacyjnych. 

Do tej pory największym zainteresowaniem cieszyły się 
dotacje inwestycyjne i nic nie wskazuje na to, aby ta ten-
dencja miała ulec osłabieniu. W związku z tym pojawia 
się pytanie: czy zostanie wypełniona luka w postaci inwe-
stycji o zasięgu regionalnym, nie zawsze o superinnowa-
cyjnym charakterze? 

Niestety obecnie do dyspozycji mamy tylko wstępne 
projekty, które cechują się zbyt dużą ilością ogólników,        
a – jak pokazują wcześniejsze doświadczenia – to szcze-
góły są decydujące. W następnych miesiącach zaprezentu-
jemy szczegóły programów operacyjnych. 

W kolejnym numerze zaprezentujemy inne dostępne 
źródło finansowania inwestycji, tzn. kredyt technologicz-
ny, którego spłata może być umorzona w 50%. 



Źródło: NARODOWE STRATEGICZNE RAMY 
ODNIESIENIA 2007–2013 wspierające wzrost 
gospodarczy i zatrudnienie, WSTĘPNY PROJEKT, 
dokument zaakceptowany w dniu 14 lutego 2006 r.
przez Radę Ministrów i Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego.
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